
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αρίθμ. 26/2025 συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

Αρ. Απόφασης: 129/2025 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Στρατηγικού Σχεδιασμού Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-

2028. 

 

Στη Στυλίδα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 10 του μήνα Ιουνίου του 

έτους 2025  και ώρα 9:00 πμ συνήλθε σε  τακτική συνεδρίαση στα γραφεία του Δήμου 

η Δημοτική Επιτροπή Στυλίδας ύστερα από την αριθμ. 7474 – 06/06/2025 έγγραφη 

πρόσκληση του κ. Προέδρου-Δημάρχου αυτής που επιδόθηκε σε κάθε ένα σύμβουλο 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 7 

μελών ήταν παρόντα τα 5 μέλη του ήτοι: 
  

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

    1) ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ    1) ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

   2) ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ    2) ΑΛΕΞΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

   3) ΦΟΥΝΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

   4) ΜΠΑΚΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

   5) ΖΑΓΑΡΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ  

  

  
 

 

 

 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, κήρυξε την 

έναρξη της τακτικής συνεδρίασης, διά ζώσης, για τη συζήτηση και λήψη απόφασης στα 

παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης και μη. 

Στη συνεδρίαση αυτή παρέστη και η κα. Στάμου Ιωάννα, υπάλληλος του Δήμου Στυλίδας, 

για την τήρηση και κατάρτιση των πρακτικών των συνεδριάσεων της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Στυλίδας. 

ΑΔΑ: ΨΞΞΝΩ1Ζ-Γ1Η



Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Αποστόλου Ιωάννης, ανακοίνωσε 

το δεύτερο τακτικό θέμα ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη του σώματος  εισήγηση 

που έχει αποσταλεί με e-mail  στα μέλη και έχει ως εξής: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις των άρθρων 203-207 του N.3463/2006 [ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006, 

«Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων»]. 

2.- Το ΠΔ 89/2011 [ΦΕΚ Α’213/29-9-2011] που τροποποιεί το ΠΔ 185/2007 «Όργανα 

και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών 

προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ βαθμού» με το 

οποίο καθορίστηκε η διαδικασία κατάρτισης των επιχειρησιακών προγραμμάτων [ΦΕΚ 

Β’534/13-4-2007]. 

3.- Τις διατάξεις του άρθρου 266 του Ν. 3852/2010 [ΦΕΚ Α΄87/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»]. 

4.- Την Υπουργική Απόφαση 41179/2014 (ΦΕΚ2970/Β/4-11-2014) «Περιεχόμενο, 

δομή και τρόπος υποβολής των Πενταετών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ βαθμού για τη δημοτική περίοδο 2014-

2019». 

5.- Τις διατάξεις του άρθρου 175 (Τετραετή Επιχειρησιακά Προγράμματα – Ετήσια 

Προγράμματα Δράσης Δήμων - Τροποποίηση άρθρου 266 του ν. 3852/2010) του 

Ν.4555/2018 [ΦΕΚ 133/19-07-2018] Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ], όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 

53Α΄/11.3.2020). 

6.- Το γεγονός ότι το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα των Ο.Τ.Α. συνιστά ένα ολοκληρωμένο 

πρόγραμμα τοπικής και οργανωτικής – λειτουργικής ανάπτυξης, σε εναρμόνιση με τις 

κατευθύνσεις αναπτυξιακού σχεδιασμού σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. Αφορά 

δηλαδή όχι μόνον στις υποδομές και στις τοπικές επενδύσεις, αλλά και στη βελτίωση 

της υφιστάμενης οργάνωσης και λειτουργίας των Ο.Τ.Α., στο πλαίσιο του γενικότερου 

περιβάλλοντος στο οποίο δρουν, μεριμνώντας για τη βελτίωση της διαβίωσης των 

πολιτών και την παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών. 

- Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα εμπεριέχει ένα συνεκτικό σύνολο αξόνων 

προτεραιότητας για δράσεις τοπικής ανάπτυξης και αποσκοπεί στην υλοποίηση του 

αναπτυξιακού σχεδιασμού του ΟΤΑ. 

- Στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα καθορίζονται οι στρατηγικοί στόχοι και οι 

προτεραιότητες της τοπικής ανάπτυξης, καθώς και η οργάνωση των Διευθύνσεων του 

ΟΤΑ και παράλληλα εξειδικεύονται οι δράσεις της τετραετίας για την επίτευξη των 

στόχων αυτών. 

- Σκοπός των πενταετών επιχειρησιακών προγραμμάτων των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού είναι η 

προώθηση της εφαρμογής του θεσμοθετημένου χωρικού σχεδιασμού, η 

παρακολούθηση υλοποίησης του αναπτυξιακού σχεδιασμού στο τοπικό επίπεδο, καθώς 

ΑΔΑ: ΨΞΞΝΩ1Ζ-Γ1Η



και η συμβολή στην ανατροφοδότηση και προσαρμογή του σχεδιασμού, στο πλαίσιο 

των υφιστάμενων κάθε φορά συνθηκών. Τα Πενταετή Επιχειρησιακά Προγράμματα 

έχουν ενιαία δομή και συγκρότηση, που διέπει το σύνολο των διοικητικών και 

γεωγραφικών υποενοτήτων του Δήμου και περιλαμβάνουν: 

α) στρατηγικές επιλογές, 

β) επιχειρησιακό σχέδιο και 

γ) δείκτες παρακολούθησης - αξιολόγησης. 

- Για την κατάρτισή τους, λαμβάνονται απαραίτητα υπόψη οι κατευθύνσεις του 

αναπτυξιακού σχεδιασμού σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο, η μακροπεριφερειακή 

και διαπεριφερειακή στρατηγική, οι προτεραιότητες που απορρέουν από θεσμοθετημένα 

χρηματοδοτικά μέσα, καθώς και άλλα γενικά ή ειδικά αναπτυξιακά προγράμματα, 

πολιτικές και στρατηγικές που επηρεάζουν τη διάρθρωση και ανάπτυξη του χώρου ενός 

ΟΤΑ, ενώ απαιτείται εναρμόνιση με τον υφιστάμενο θεσμοθετημένο χωρικό σχεδιασμό 

εθνικού, περιφερειακού επιπέδου και συμβατότητα με το θεσμοθετημένο σχεδιασμό 

τοπικού επιπέδου. 

Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική 

επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των 

δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική 

επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. (άρθρο 74Α παρ.1 ν.3852/10, 

όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 τουν.5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. 

εγκ.1237/94548/06.11.2023). 

7.- Σύμφωνα με τη νομοθεσία, τα επιμέρους στάδια που περιλαμβάνει η εκπόνηση και 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-

2028 είναι: 

(1) Εισαγωγή προς έγκριση στην Δημοτική Επιτροπή του Στρατηγικού Σχεδιασμού (Α’ 

Φάση). 

(2) Η Δημοτική Επιτροπή αφού εγκρίνει το Στρατηγικό Σχεδιασμό θα το εισαγάγει προς 

συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, όπου θα εγκριθούν οι Άξονες, τα Μέτρα και οι 

Γενικοί Στόχοι του Επιχειρησιακού Προγράμματος με σχετική απόφασή του. 

(3) Το εγκεκριμένο κείμενο του Στρατηγικού Σχεδιασμού και το ερωτηματολόγιο 

προτεινομένων δράσεων, θα αναρτηθούν για Δημόσια διαβούλευση στην ιστοσελίδα 

του Δήμου. 

(4) Σύνοψη των συμπερασμάτων των διαδικασιών Διαβούλευσης και ενημέρωση της 

Δημοτικής Επιτροπής και των αρμόδιων υπηρεσιών.  

(5) Εφόσον κρίνεται απαραίτητο από την Δημοτική Επιτροπή, με βάση τα συμπεράσματα 

της Διαβούλευσης, αναθεωρούνται σημεία του Στρατηγικού Σχεδίου.  

(6) Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω διαδικασιών και σύμφωνα, τόσο με την 

προαναφερθείσα διαδικασία όσο και με τον Οδηγό Κατάρτισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων Δήμων της ΕΕΤΑΑ θα καταρτισθεί το Τεύχος Επιχειρησιακού και 

Οικονομικού Σχεδιασμού (Β ́ Φάση). 

(7) Το παραπάνω Τεύχος Επιχειρησιακού και Οικονομικού Σχεδιασμού (Β ́ Φάση του 

Ε.Π.), αφού συζητηθεί στην Δημοτική Επιτροπή θα αποσταλεί με δική της εισήγηση, στο 

Δημοτικό Συμβούλιο προς συζήτηση και έγκριση-ψήφιση. 

ΑΔΑ: ΨΞΞΝΩ1Ζ-Γ1Η



(8) Το Δημοτικό Συμβούλιο με τη σειρά του, θα εγκρίνει – ψηφίσει τον Επιχειρησιακό 

και Οικονομικό Σχεδιασμό του Επιχειρησιακού Προγράμματος, με απόφασή του. Με 

απόφασή του το Δημοτικό Συμβούλιο θα εγκρίνει και την υποβληθείσα από τον Δήμαρχο 

«Έκθεση διαδικασιών κατάρτισης του Επιχειρησιακού Σχεδίου του Δήμου Στυλίδας, 

περιόδου 2024-2028». Το σύνολο των εργασιών και διαδικασιών, όπως αναφέρθηκαν 

παραπάνω και όπως θα αποτυπωθούν στις αντίστοιχες αποφάσεις του Δημοτικού 

Συμβουλίου, θα αποτελέσουν το «Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του Δήμου Στυλίδας, 

περιόδου 2024-2028». Σε αυτό θα συμπεριλαμβάνονται, ο Στρατηγικός Σχεδιασμός (Α ́ 

Φάση Ε.Π./όπως θα εγκριθεί από το Δ.Σ.) και ο Επιχειρησιακός Σχεδιασμός με τον 

Οικονομικό Προγραμματισμό και τους δείκτες παρακολούθησης και αξιολόγησης του 

Προγράμματος (Β ́ Φάση Ε.Π./ όπως θα εγκριθεί από το Δ.Σ.). 

Κατόπιν των ανωτέρω 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Τη λήψη απόφασης για: 

1. Την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδιασμού του Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-

2028. 

2. Την εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου, περί του Στρατηγικού 

Σχεδιασμού του Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-2028, προς έγκριση από το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου. 

 

Κατόπιν των  ανωτέρω  η Δημοτική  Επιτροπή του  Δήμου Στυλίδας  καλείται  

να  προβεί  στην  λήψη  σχετικής  απόφασης .  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΘΕΤΙΚΑ 

 

Αποφασίζει ομόφωνα θετικά τα κάτωθι: 

1. Την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδιασμού του Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-

2028. 

2. Την εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου, περί του Στρατηγικού 

Σχεδιασμού του Δήμου Στυλίδας για την περίοδο 2024-2028, προς έγκριση από το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου. 

 

 

 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ -ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΞΞΝΩ1Ζ-Γ1Η


		2025-06-10T14:38:08+0300
	Athens




